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Юристи : 

Държаеа  нарегистрация  на  дружестеото : Република  Бъ .тгария  

Седалигце  и  адрес  на  реzиспграqия: zp.6ypzac ул. Успенска  !&8 

Обслужваи tи  банки : 	Корпоративна  търzовска  баггка  

Финансовият  отчет  е  видивиtqалев  отчет  ва  дружесгвото . 

Лредмет  на  дейност  и  основнд  дейност  на  дружестеото : 

Дружеството  е  регисгрирано  с  Фярмено  дело  3249/18.07.1994г.на  БОС .Въз  основа  ва  
приватязационен  договор  от  13.01.2000г. 59$4% от  кащiтала  ва  дружеството  са  
закупенн  от  „Трансстрой  Холдаиг" АД . 
Предметьт  на  дейност  на  дружеството  е : Основнаrа  му  дейвост  е  свързана  със  
стронтелство  на  хидротехническн  сьоръжения , лрвстанишно , промитлено , лътно , 
железопътяо , аеродрумно , както  и  ел.монrажни , водопроводни  и  каналвзационни  
мрежи , услуги  с  тежка  и  лека  строителва  механизацня , автотраиспорт , производство  
на  бетов , стоманобетонови  елементн , отдаване  под  наем  на  движимо  и  недвижимо  
имущество  в  всякаква  друrд  дейност  незабранена  от  закона . 

Дата  на  финансовия  отчет : 13.04.201 б  г. 

Texyuf иериод  : заиочващ  ва  01. 01. 2016г. и  зввършващ  на  31.03.2016г. 

Лредходеи  период : заночващ  на  01. 01. 2015г. н  завършващ  на  31.12.2015г. 

Дата  на  одобрение  за  nубликуване  : 
Орган  одобрил  отчета  за  публикуване : 
Управителен  съвет, чрез  решение  вписаио  в  протокол  №  ...... от  дата  

Структура  ва  калитапа  

"Трансстрой  Бургас" АД, е  акцнонерно  дружество . регистрнрано  в  6Ургаски  окръжси  
сьд  по  фирмено  дело  Ns 3249118.07.1994 г. 
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11. База  за  изготвяне  на  финансовите  отчети  и  приложени  съществени  
счетоводни  политики  

1. База  аа  изготвяне  

Финансовгwт  отчет  е  изготеен  сьгласио  иэискеанията  на  бытzарскоnю  счетоводпо  
законодателство  в  националната  валута  на  Република  България  - быггарскw лев. 
От  1 януарн  1999 година  бъпгарскwп  лев  е  с  фнксиран  курс  към  еврото : 1. 95583 лева  за  1 евро . 
Точиостта  ха  су,ните  лредставеии  вьв  финаисовии  отчет  е  хиtяди  бvлtарски  лева  

Настояпигят  финансов  отчет  е  изготвен  в  еъответствне  с  изискванияrд  на  Международни  
стандарти  за  финансови  отчетн  (МСФО), лрнети  от  Комисията  на  Европейскня  сьюз . 
Фниансовият  отчет  е  нзготвен  н  в  съответствне  с  изискванията  на  Международните  
стандартн  за  финаисова  отчетност , гryбликуванн  от  Международнкя  съвет  по  счетоводни  
сгандартв . Всички  Международни  стандарти  за  финансовн  отчети  са  публякувани  от  
Международння  съвет  по  счетоюдни  стандартн , в  сила  за  периода  на  изготвяне  на  тези  
консолидирани  финансовн  отчети , са  прнетн  от  Европейскня  съюз  чрез  процедура  за  
одобрение , установена  от  Комисията  на  Европейския  съюз . 

Финансовите  отчети  са  изготвенн  на  прниципа  на  действащо  предпрнятие , който  
предполага , че  Дружеството  ще  продъткв  дейносгга  си  в  обозрвМо  бъдеще . 
Изготвянето  на  финансовите  отчетн  в  сьответствие  с  МСФО  изисква  употребата  на  
счетоводни  приблизнтелни  оценкн . Когато  е  прилагало  счетоводната  политика  на  
дружеството , ръковопството  се  е  основавало  на  собствената  сн  преценка . 

2. Изявление  за  съответствне  

Дружеството  води  своето  текущо  счетоводство  и  изготвя  финансовите  си  отчети  в  съответсгвие  с  
Международните  стандартв  за  фхнансова  отчеrnост  (МСФО ). 

Финаисовите  отчети  са  изготвенн  прн  спазване  прниципа  на  исroрическата  цена , с  
изключение  на  случаите  на  преоиенка  на  финансови  активи  и  пасивн  по  справедлива  
сroйносг  в  печалбата  илн  заryбата  и  други  посочени  в  приложенията  кьм  финансовите  
отчетв . 
Приложимн  за  Дружеството  са  следните  Международнн  стандартн  и  практики . : 
• 	МСС  1 Представяне  на  финансовн  отчети  
• 	МСС  2 Материапня  запаси  
• 	МСС  7 Отчет  за  паричанте  потогщ  
• 	МСС  8 Счетоводна  политика , промени  в  счетоводните  приблизителни  оценки  и  грешки  
• 	МСС  10 Събитня  след  датата  на  бапаиса  
• 	МСС  11 Договори  за  строителство ; 
• 	МСС  12 Дааъци  върху  дохода  
• 	МСС  16 Имотв , машнни  и  сьорьжения  
• 	МСС  17 Лизннг  
• 	МСС  18 Прмходн  
• 	МСС  19 Доходи  на  наети  лица  
• 	МСС  20 Счетоводно  отчитане  на  правьпелственв  дарешгв  п  оповестяване  на  правптелствена  
помот  
• 	МСС  21 Ефектн  от  промевите  в  обменните  курсове  
• 	МСС  23 Разходи  по  заеми  
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• МСС  24 Оповестяване  на  свързанн  лица  
• МСС  27 Консоэтдиравн  и  инддtвидуапни  финансови  отиетн  
• МСС  28 liввесrиции  в  асоцвврани  предпрнятня  
• МСС  32 Финансовн  инструментн : Предсгавяне  
• МСС  33 Доходн  на  акцня  
• МСС  37 Провизии , условни  пасивн  н  условни  активи  
• МСС  39 Финансови  инспрументи : Признаване  н  оценка  
• МСС  40 Инвестици 0нни  имоти  
• МСС  36 Обезценка  на  активи  
• 	МСС  38 Нематернапик  активн  
• 	МСС  39 Финансовн  иисгрумеыти : Призыаване  и  оценяваие  
• 	КРМСФО  8 Обхват  на  МСФО  2 
• 	КРМСФО  11 МСФО  2- сделки  със  собсгвени  акции  или  акции  на  друго  дружество  
• 	КРМСФО  15 Договорн  за  изграждане  на  недвижимн  имоти  
• 	КРМСФО  17 Разпределяне  на  неларичнн  активи  към  собствениците  
• 	КРМСФО  18 Прехвърляне  на  активи  от  клиенти  
• 	КРМСФО  19 Погасяване  на  финансовн  пасиви  с  инструМенти  на  собстве l ия  
капитал  
• 	н  други  от  същата  Група  

Долу.менти , издадеии  от  Съвета  по  .неждународни  сvетоеодни  станЛарти  (СМСС) и  Колгитета  sa разяснение  иа  
+геждумародни  станJорти  за  финахсоео  отчитане  (КРМСФО), npuemu от  Ееропейската  каиисия  

Рег7амент  1015/11 13 от  23 ноеvври  2015 годима  

Изыенен  МСС16 Имотн , машхнн  н  еьоръ ;sенпя  - влнза  в  сила  за  годишни  пернодн , започващи  на  илх  след  01 
януари  2016 гопина . Измененхята  се  отвасят  до  опипане  на  „Растение -носител " и  не  се  очаква  да  окажат  влиянхе  
върху  отчетиге  на  дружеството . 

Изыенен  МСС41 Земеделие  - алнза  в  сила  за  годишни  периоди , започвашь + на  ьии  след  01 януарв  2016 годь +на . 
Измененнята  се  отнасят  до  отчитане  на  „Растение -носитея " и  не  се  очаиъа  да  окажат  влнянне  върху  отчетите  па  
дружеrтвото . 

Изменеп  МСС 1 Представяне  на  финансовх  отчетн  = влиза  в  сила  за  годишни  периоди , започващи  на  вли  след  01 
януари  2016 гопина . Измененхята  се  агнасят  до  представяне  на  „Растсиие -ны  пел" вьв  финансовх  оп tетн  и  не  се  
очаква  да  окажат  влиянхе  върху  отчети re на  дружесгвото . 

Изменен  МСС 17 Лняхнг  - впьда  в  сила  за  гопвшнн  перноди , започвашн  на  хли  глед  01 януари  2016 готьна . 
Измененията  се  отнасят  до  неприлагането  на  тозн  ставдарт  като  база  за  оценяване  иа  биологичгш  акпгвы  u ве  ce 
очаква  да  окажат  влнянне  върху  отчстьпе  на  дружеството . 

Изменен  МСС23 Разходн  по  заемх  - впьаа  в  сила  за  гоаншьш  периопи , започващи  на  или  след  01 яиуарн  2016 
година . Измененията  се  отнасят  до  неприлагане  на  този  стандарт  за  разходите  по  заеми , които  се  отиасят  пряко  до  
придобь®ането , строьпелството /сьздаването  илн  провзводството  на  бнологичен  актив  и  ue ce очаква  да  окмжат  
влияние  върху  отчепгге  на  пружеството . 

Изменен  МССЗЬ  Обезцеякв  на  акгивн  - впиза  в  аиа  за  годишни  периодв , започващн  ua unu след  01 януари  2016 
година . Изюененнята  се  отнасят  до  неприпагвнсто  на  този  стандарт  при  обезценка  на  бхологичнн  актнви  и  ue ce 
очаква  да  окажат  вшwние  вьрху  отчете re ха  дружеството . 

Изменен  МСС40 Инвестхиноннн  нмотн  - впиза  в  аиа  за  годишнв  периоди , започващи  на  илн  след  01 януарв  2016 
годвна  Измененнята  се  отнасят  до  непрхлагансто  на  тоsх  стандарт  за  биолоnмни  акгивв  и  не  се  очаква  да  окажат  
вльwнне  вьрху  отчетите  на  дружеството . 

Регдамент  2015/2173 от  24 иоември  2015 година  

Изменен  МСФО 11 Сьвместхн  предприятия  - впиза  в  сипа  за  годишин  периоди , започваши  на  или  след  01 яьгуари  
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2016 годхна . Изменения rа  се  отнасят  до  отчхтане  на  съвместно  контролираньпе  дейносты , до  придобивания  на  
дялове  в  сьвмество  контролиранн  дейноств , в  ктпо  сьвместно  контролираната  дейност  препставлява  бызнес  
сьгласно  МСФОЗ  Бизнес  комбвнацви  и  не  се  очаква  да  окажат  влняххе  вьрху  отчетите  на  дружесгвото . 

Изменеи  МСФО 1 Прилагвне  за  пьрвх  път  на  Международнхте  ствндартв  за  фынансово  отчгпане  - впиза  в  
спла  за  годы  шин  периоды  , започватя  на  илн  след  01 януари  2016 годвна . Изменегшята  се  отнасят  до  отчьпане  на  
сьвместни  предприяпія  н  не  се  очаква  да  окажат  влняние  върху  отчетьпе  иа  дружеството . 

Рег.аамент  2015/2343 от  15 декемери  2015 година  

Nзменен  МСФО5 Нетекущи  актьви , дърмани  за  пропажда , и  преуrгаиовены  дейхостн  - влиза  в  сьиа  за  
годишнв  периоды , започващи  на  илн  след  01 януари  2016 година . Йзмененнята  се  отнасят  до  отчитане  на  пронени  в  
мана  за  продажба  или  в  плана  за  разпределение  tiъм  собственицитс  н  не  се  очаква  да  окажат  вльwние  върху  
отчетите  на  дружеството . 

Изменен  МСФО7 Фхнахсовх  ннструмехти : оповестяване  - вльва  в  сила  за  годишнв  периодх , започваши  на  гии  
след  01 януари  2016 година . Измененхята  се  отнасят  до  представяне  на  пропьпжавашо  учаспье  в  прехвърлеи  
фвнансов  актив  и  не  се  очаква  да  окажат  впияние  върху  оiчетите  на  друмеството . 

Изменен  МСФО 1 Прилагане  за  пьрвн  път  на  Междухародните  ствндартн  за  финансово  отчхтане  - втгза  в  
сьиа  за  годишнв  периоди , започвапхи  на  или  след  01 януари  2016 roдина . Измеменхята  се  отнася r до  оповестяваие  на  
фннансовн  инструментв  вьв  финаисови  отчетв  и  хе  се  очаква  да  окажат  влияиие  вьрху  отчетнте  на  дружеството . 

Изменен  МСС 19 Доходн  на  наетн  дхца  = впиза  в  сьиа  за  годишшг  периоди , започваши  на  хлы  след  01 януары  2016 
годииа . Изменеинята  се  отнасят  по  начина  на  определяне  на  проиеигьт , използван  за  сконтиране  на  задълженията  за  
изплашане  на  доходх  след  приключване  на  трудовите  правоотношеиия  п  не  се  очаква  да  окажат  влняине  вьрху  
оlчетите  на  дружеството . 

Изменен  МСС34 Междинно  фххансово  отчитане  - влвза  в  сила  за  гопишнн  перподи , започвашы  ua илы  след  01 
януарв  2016 годхна . Измеиеихята  се  отиасят  до  промяна  на  изискванхята  за  другн  оповестявания  към  междшиш  
фвнансовн  отчети  и  не  се  очаква  да  окажат  влняние  върху  отчетьпе  на  дружеството . 

Регламент  2015/2406 от  18 декеиври  2015 година  

Изменен  МСС 1 Представяне  на  фннансовх  отчетв  - влиза  в  сьиа  за  годишни  периодн , започвашв  на  идп  след  01 
януари  2016 година . Изменеиняга  се  отнасят  до  проЧяна  на  дефииишвпа  за  „т.лен  коиппекг  финансови  опьети  `, до  
съдьржанхето  на  ьшфорыацняза , която  се  представя  вьв  финансовхтс  оrvетв , до  мруктурата  на  пояснитетгитс  
приложеньw кьм  финансови re отчем . Тъй  като  се  разрешава  по-ранно  прьиагане , тези  измеиеюw вече  са  възприетп  
от  дружестваго . 

Изменен  МСФО7 Финансови  инrгрументн : оповестяване  - апы  за  в  свда  за  гопыииы  перходи , започвашн  на  или  
слеп  01 януари  2016 гопына . Измененнята  се  отнасят  до  оповестяване  на  значимата  еьетоводна  политика  на  
дружсетвото . Тъй  като  се  разрешава  по-ранно  прилагане , това  ьвменение  вече  е  вьзприето  от  дружеството . 

Изменем  МСС34 Ме•лwинно  финансово  отчхтане  - вшва  в  сьиа  за  годишни  перыоди , започвашы  ua илы  cnen 01 
януарн  2016 гопина . Изменеивята  се  отнасят  до  промяна  на  ьвыскванията  за  други  оповестяванвя  кьм  междиыны  
фынаисови  отчети  в  не  се  очаква  да  окзжат  впияние  вьрху  отчетите  на  дружеството . 

Реглаыеит  2015/2441 от  18 декенери  2015 година  

Иsменен  МСС27 Индивидуалнн  фхнахсови  отуетн  - влыза  в  пиа  за  годитии  псриопн , започващи  иа  unu след  01 
януари  2016 годхна . Измененнята  се  отнасят  до  промяна  на  дефиииш +ята  за  отчитане  на  ьшвестыцигпе  в  дъшерны  
предпрнятия , съвместни  предпрняп w unu acouuupauu предприяпгя  в  индивидуапхите  отчети  на  дружеството  и  не  се  
очаква  да  окажат  втинве  върху  отчетите  на  пружеството . 

Изыенен  МСФО 1 Пpwisraxe за  пьрви  пьт  на  Межпународните  стандартв  за  фхнансово  отчхтаие  - впиза  в  
сила  за  roдвшни  перхопи , започващи  на  или  след  01 януары  2016 година . Измеиехпята  се  отнасят  до  промяна  на  
деФниицнята  за  отчьпане  на  инвестицинтс  в  дьщерни  предпрьwтня , сьвмсспнв  предпрwпыя  ьих  асошьирани  
прошьриятня  в  ннднвидуапинтс  лтчети  иа  друмеrгвою  п  не  се  очаква  да  окажат  ипияние  върху  отчстите  иа  
дружсството . 

Изменеи  МСС28 Иивемицхи  в  асоцхиранн  предпрнятня  н  в  еъвиеrгнп  предпрнятия  - впхза  в  сила  за  годвшхи  

Gj 
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периодв , започваши  на  илх  след  01 януарн  2016 година . Измененията  се  отнасят  до  промяна  на  изискванията  за  
оггитане  на  намаляване  ха  дела  от  собствевостга  на  едно  препприятис  в  асошгирано  предприятпе  ьии  съвместно  
преппрьwтие , но  при  пропьлжаващо  класифнииране  на  инвестициьпе  по  досегашнвя  начин  ы  не  се  очаква  да  окажат  
вльwние  върху  отчсп tте  на  пружеството . 

Доrry.+гентн, издадени  от  Съеето  no международни  сиетоводни  стаиВарти  (СМСС) и  канитета  за  разясиепгге  на  
sгеждуиароLни  стандарти  sa финаисово  отчитане  (КРМСФО), все  огуе  не  »риети  от  Евро»ейската  каигсин  

МСФО9 Финансовн  ннсгрументх  - влиза  в  снла  от  1 януари  2015 година  и  може  да  промеии  кдасвфикашита  на  
фшьаисови re инпрументи . Към  датата  на  изготвяне  на  тозн  отчет  дружеството  не  е  в  състояные  да  определы  
паreнциалния  ефекг  

З . Приложени  съществени  счетоводни  политики  

З . 1. Пролгехы  и  счетоводната  по :тти sа  

Възприегата  счетоводна  политика  е  последователна  с  прилarаната  през  предходната  година . 

Прага  ва  rьществеиосг  иа  имоти , матиии  съоръжеиия  я  оборудване  е  700 лева . 

3. 2. Нмотв , матвив  съоръжеиия  н  оборудване : 
Като  имоти  машиин  н  съоръження  се  отчитат  активи , които  отговарят  на  критериите  на  МСС  16 
и  имат  стойност  при  придобиването  равна  илн  пo-висока  от  700 лв. Активнте , които  имат  
стойност  пo- ниска  от  посочената  се  отчитат  като  текущн  разходи  за  пернода  на  придобиване  в  
съответствие  с  одобрената  счетоводна  политика . Всеки  имот, машина  илн  сьоръжеиие  се  
оценява  при  придобиването  му  по  цена  на  прндобиване  определена  в  еъответствие  с  
изискванията  на  МСС  16. 
Дружеството  е  приело  да  отчита  имотите , машините , съоръженнята  н  оборудването  в  
съответствие  с  МСС  16 по  цена  на  придобиване  без  всички  натрупани  амортизационни  

отчисления  н  натрупана  загуба  ог  обезценкв . 
Прилагането  на  исroрическата  цена  е  модифицирано  с  преоценката  на  някои  имоти , машиыи  
сьоръжения  до  тяхыата  справедлива  стойност . 
Разликите  от  извършените  преоцеики  са  формхрапн  преоценъчен  резерв , койго  е  3 698 284.28 
лева . 
Земите ,сградите ,съоръженията  и  пронзводственото  оборудване ,напнчнн  кьм  3 1 .03.20 і  бг.,са  
представени  по  справедлива  стойност ,приета  за  проявената  им  стойност  на  прхдобиване  минус  
натрупаната  амортизация . 
При  рекласифнкацнята  на  акrnвхте  от  група  съоръження  е  прехвърлеи  в  група  земи  актив  - 
Насипно  равнище  вертхкална  планировка  МТБ  109 000 кв.м  .Отчетната  стойност  е  прехвърлена  
към  актив  -Терен  МТБ  Бургас  !20 725 кв .м  н  е  отписана  натрупаната  амортизация ,и  със  сьщата  
сума  е  увеличена  ечетоводната  печалба  за  данъчни  цели ./Съгласно  Акт  за  дьржавна  собственост  
от  13.04.1995 г . и  Заповед  ЛkРД-11-861/08.11.2002 г. от  Обласпен  управител  на  Бургаска  областJ 
Някои  от  имотите , машините  и  съоръжеиията , са  били  преоценявани  с  проценти , обявеии  от  НСИ  
на  България  въз  основа  на  действащого  законодателетво  до  декември  2001 година , при  което  е  
формиран  преоцеиьчен  резерв . Ръководсгвото  е  извършило  преглед  на  всички  значими  
материални  активи  кьм  31.12.2015 г. с  цел  проверка  на  достоверностга  на  балансовата  им  
стойносг . 
Ръководството  счита  че  балансовата  стойност  на  активите  към  тази  дата  не  превишава  
възстановимата  им  сгойност  и  счита  тази  стойност  за  намерена . 
Рьководсгвото  не  предприе  действия  за  довеждане  на  балансовата  стойност  до  спрвведливата  им  
стойност  към  тази  дата , чрез  еднократна  преоценка . Решението  на  ръководството  се  основава  на  
прецснката  че  разходите , които  ще  коства  преоценката  не  оправдават  ползата  от  представянето  
на  активите  по  справедлива  сroйносг . 

[ 1оеЛед0ащипэ  разходи  ск  прибавят  клм  Гwлшкоиата  стойност  пs якгиwл  или  се  о7Чигат  като  отделен  
акпrn, само  когато  се  очаква , че  Дружесьвоте  ше  папучн  бъдещи  икономическн  изгоди  свързанн  с  
упоiребата  на  този  акгив  и  когаго  отчетната  им  сгойност  може  да  бъде  досговерно  опрсделена . 
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Раходите  за  текущото  обспужване  на  имоти , машини , съоръження  и  оборудване  се  отчитат  като  
текущи  за  периода . 

Балансовата  стойност  на  даден  имот , машина , съоръжение  и  оборудване  се  отисва  : 
і  при  продажба  на  актва ; 
і  когато  не  се  очакват  никаквн  други  икономически  изгоди  от  използваието  на  акгива  ми  

при  освобождаване  от  акгива ; 
Обект  имот , машина  мн  оборудване  се  отясва  при  продажбата  му  ми  когато  не  се  очакват  
бъдещи  стопанскн  ползи  от  продължаващага  ynoipe6a на  актива .Печалбата  или  загубата , 
вьзникваша  от  оrnвсването  на  имот , машина , съоръжеш iе  ми  оборудване  се  включват  в  отчета  а  
приходиге  и  разходи rе, когато  акптвът  се  отише . Печалбиге  н  загубиге  от  отисванет  им  се  
определят  като  се  съпосгавят  постьменняга  с  балансовата  стойност  н  се  отчи [ат  в  отчета  за  
доходиге . 

Имотите , машините  и  съоръженията  се  амортзират  по  линейиия  метд  за  периода  на  очаквания  
полезен  живот , определен  кьм  момехта  на  прхдобиване  на  актива . Аморп+зацията  на  акreвите  
започва  от  момента , в  ко"иго  те  са  наличнн  в  дружеството , на  мястото  н  еъсгоянието , необходнми  
за  екемоатаиията  им  по  начнна  предвиден  от  ръководството . Амортизацията  на  активите  се  
преуста rwвявава  на  по  ранната  от  двете  датн  : 

і  датата  на  която  са  класифицирани  като  държанн  за  продажба  съгласно  МСФО  5. 
і  датата  на  отисване  на  акгивите . 

Амортизацнята  не  се  преустановява  в  периоди  на  престой  ми  изваждане  от  активна  употреба . 

Средният  полезен  жнвот  в  години  за  основните  трупн  имот , машини  съоръжения , е  какго  
сдедва : 

Група  Години  
Сгради  25 
Машини  u съоръжения  3.3 
Транспортни  срсдства  н .акпiви  6.7 
Стопаиски  инвеіпар  6.7 

Обезценка  ва  вмотв , машввв  rьоръжеиия  
Към  всяка  отчетна  дата  Дружеството  преценява  дапи  са  налице  индикации , че  даден  акгив  може  
да  бъде  обезценен . Когато  съществува  признак  за  обезценка , Дружеството  прави  официална  
лриблизителна  оценка  на  възстановимата  стойност . Когато  балансовата  сгойхост  на  дадеи  актив  
надвишава  неговата  възстановима  стойхост , активът  се  счита  за  обезценен  и  стойността  му  се  
намадява  до  неговата  възсгановиюа  стойност . Възстановима rд  сгойност  е  пo-високата  от  
справедливата  стойност , намалена  с  разходите  за  продажбата  и  сroйност  в  употреба  на  актива  
или  на  обекта , генериращ  парични  посгьмення  н  се  определя  за  индивидуален  актив , освен  ако  
акгивът  не  генерира  парични  посгьмения , които  са  до  голяма  степен  зависими  от  тези  от  други  
акгиви  ми  групи  акгиви . 
Към  дата  на  финаисовия  отчет  няма  инднкацня  за  обезценка . 

З . З . Разходв  по  заеми  

Разходите  по  заеми  се  признават  като  разход  при  тяхното  възникване  в  съответствие  с  
препоръчителното  счетоводво  трегиране  съгласно  МСС  23. 

З. 4. Нематервалвв  актввв  
Като  нематерналните  акпiви  се  отчигат  активи , които  оповарят  на  определението  за  
нематериален  актвв  н  отговарят  на  критериитеза  отчитане  на  нематериалии  активи  форnгулирани  
в  МСС  38. 
Първоначално  нематериалнхте  активн  се  отчитат  по  цсна  на  придобиване . 
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Цената  на  придобиване  на  отделно  придобиг  нематериален  акп+в  се  определя  съгласно  МСС 38 и  
ВКЛЮЧВа : 

~I покупната  цена , вносните  мита  н  невъзстановимите  данци  върху  покупката , търговскиге  
отстъпки  и  рабати  се  приспадат  

~ всякакви  евързаии  раходн  а  подготовката  на  актва  за  неговото  очаквано  използване ; 
Цената  на  придобнване  на  нематернален  актив  придобит  в  замяна  с  непаричен  актив  се  измерва  
по  справедлива  стойност , освеи  ако  : 

~ раsменната  дейност  няма  търговска  сьщмост ; 
ј  справедливата  стойност  нито  ва  получення  актив , нито  на  дадення  актив , може  да  бъде  

измерена  надеждно . 	 ' 
Придобитият  акгив  се  измерва  по  този  начин , дори  ако  дружествого  не  може  незабавно  да  
отпише  дадения  актив . Ако  прццобигнят  актив  не  е  оценен  по  справедлива  стойност , неговата  
цена  на  придобиване  се  измерва  по  балансовата  сroйносг  на  дадения  актив . 
Цената  на  придобиване  на  въiрешносъздаден  нематериапен  актив  съгласно  МСС38 е  неговата  
себестойност  включваща  сумата  на  разходите , нanравеин  от  датата, на  която  нематериалният  
актив  е  отговорид  за  първи  път  на  критериите  за  признаване . 
Нематернапннте  акгнви  се  отчигнг  след  придобиването  по  себестойност  намалена  с  натрупаната  
амортизащ iя  и  натрупани  загубн  от  обезценка . 

Дружеството  оценява  далн  полезният  живот  на  нематериален  акгив  е  ограничен  unu 
неограничеи . 
Нематериален  актив  се  разглежда , като  имаш  неограничен  полезен  живот  когато , на  базата  на  
анализ  на  съответните  фактори , не  съществува  предвидимо  ограничение  за  nepuona, през  който  
се  очаква  активът  да  генерира  нетни  парични  потоиН  за  дружеството . 
Нематериалните  акгиви  с  ограиичен  полезен  живот  се  амортизират , а  нематериалните  активи  с  
неограничен  nолезен  живот  не  се  амортизират . 
Нематериалните  акгиви , които  подпежат  на  амортизаиия  се  амортизират  по  линейния  метод  за  
срока  на  определення  полезеи  живот . 

Амортизацията  започва , когато  активът  е  на  разположение  за  ползване , т . е . когато  той  е  на  
мястото  и  в  състояннето , необходимо  за  способностга  му  да  работи  по  начин , очакваи  от  
ръководсгвото . Амортизацнята  се  прекратява  на  по-ранната  от : 

~I датата , на  която  активът  е  класифициран  като  пържан  за  продажба  (или  включеи  в  
Дружеството  за  освобождаване , която  е  държана  за  продажба ) в  съответствие  с  МСФО  5 

Ј  датата , на  която  активът  е  отписан . 
Средният  полезен  живот  в  годинн  за  основните  групи  амортизируеми  нематернални  активи , е  
какго  следва : 

Група  Годннн  
Тlрограмни  продукти  2 
другн  немате  иапни  активи  3.3 

Обезцехка  иа  нематерхалва  акгввв  
Активи , които  имат  неопределен  полезен  живот  не  се  амюртизират , а  се  проверяват  за  обезценка  
на  годишна  база . Активи , конто  се  амортизират , се  преглеждат  за  наличие  на  обезценка , когато  са  
на  лице  сьбития  илн  има  промяна  в  обсгоятелствата , подсказващи , че  балансовата  стойност  на  
активнте  не  е  възстановима . За  загуба  от  обезиенка  се  признава  сумата , с  която  балаисовата  
стойност  надхвърля  възстановимата . Възетановимата  rгойност  е  по-високата  от  нетната  
продажна  стойност  и  стойноспа  в  употреба . За  да  се  определи  стойносгга  в  употреба , активип : 
се  rpynupar в  най-малките  възможни  разграиичимь  единици , генериращи  паричыи  потоци . 

Нефинансови  активи  с  изключенне  на  положителна  репутация , които  подлежат  на  обезценка  са  
проверяват  за  евеигуалхо  възстановяване  на  заryба  от  обезце tпса  кьм  всяка  отчетна  дата . 

Дялове  и  участвя  

п  
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Всички  инвестицин  първоначално  се  признават  по  цена  на  придобиване , която  включва  
справедливата  сгойносг  на  предоставеното  възнаграждение  и  разходите  по  придобиването , 
свързани  с  инвестищцпа . 
Инвестициите  в  дъщернн  предпрнятня  се  отчхтат  и  представят  по  себестойност  . 
Иивестициите  в  асоциирани  предприятня  се  отчитат  и  представят  по  себес 'гойносг  . 
Инвестициите , коиго  представляват  мапщiнствени  дялове  се  qгчитат  по  справеддива  стойносг  
класифицирани  като  като  финансови  акгиви  на  разположенне  за  продажба , ст.гласно  
изискванияга  на  МСС39. В  случанте , в  които  инвестицнипе  са  в  капиталови  инструментн , които  
нямат  котирана  пазарна  цена  на  акгивен  пазар  и  чнято  справедлива  цена  не  може  да  се  опреде.пи  
надеждно  се  отчитат  по  цена  на  прццобиване . 
Няма  промяна  в  инвеrгшщите  лрез  отчетния  пернод . 

Търговскв  я  другя  вземаяяя  я  кредвтп  

Ка'ro кредити  и  вземания  се  класифицират  финансови  акгиви , каито  не  са  дерхвати  и  имат  
фиксирани  или  определяемн  плащання , които  не  се  котират  на  активен  пазар , с  изключение  на : 

а) 	тези , конто  дружеството  възнамерява  да  продаде  незабавно  или  в  близко  бъдеще , 
които  ще  бъдат  класифищаранн  като  държанн  за  търrуване  н  тези , конто  дружеството  определя  
при  първоначалного  призиаване  по  справедлива  стойност  в  печалбата  unu загубата ; 

6) 	тези , конто  дружеството  определя  като  на  разположегше  за  продажба  при  
първоначално  признаване ; ипи  

в) 	тези, при  конто  държатслят  люже  да  няма  възможност  да  възстановн  в  значителна  
стспен  цялата  си  първоначална  инвестиция , с  изключение  на  случаиге , в  които  причината  е  
влошаване  на  кредитното  качество , н  конто  се  класнфицнрат  като  на  разположение  за  продажба . 

Лървоначално  тези  вземання  и  креднтн  се  оценяват  по  себестойност  включваща  справедлнвата  
стойност  на  подлежащото  за  получаване  и  стойностга  на  раходите  по  сдепката . 
Кредитите  и  вземанията , които  са  с  фиксиран  падеж  се  отчитат  по  амортизираната  им  стойносг . 
След  първоначалното  признаване  кредитипе  и  вземанияга  конто  са  без  фиксхран  падеж  се  
отчитат  по  себесгойност . 

Към  датата  на  фннансовия  отчет  се  прави  преглед  за  определяне  на  обезценка  от  несъбхраемост . 
Вземаннята  от  клиенти  по  продажби , се  признават  и  отчнгат  ло  оригинална  факryриа  стойност , 
намалена  C обезценка  от  несъбираемосг  Приблизителна  оценка  на  съмнителнн  вземання  се  
извършва , когато  събирането  на  пьлната  сума  не  е  вероятно . Несьбираемнте  вземання  се  
отписват  npu тяхното  установяване . 
Определянето  на  обезценката  се  извършва  на  база  на  възрастовият  аналнз  на  всяко  едно  вземане  
като  е  прието  вземаиня  с  изтекъл  срок  от  падежа : 

Над  1 до  2 ronuuu да  се  обезценяват  на  25 %, 
Ог  3 до  4 години  да  се  обезиеняват  на  50 % 
Над  4 години  да  се  обеаценяват  на  I ОО%. 

Предплатениге  разходи , конто  касаят  следващи  отчетни  периоди  се  представят  като  авансово  
преведени  суми  на  доставчици  u ce вкточват  във  вземанняrа  от  клиенти  и  доставчици  
Данъците  за  възставоввване  се  представят  по  оригиналния  размер  ua сумата  на  вземането . 
Другнте  вземания  се  представят  по  себестойност . 
Като  дългосрочни  се  класифнцират  вземания , които  са  със  фиксиран  падеж  н  осгатьчен  срок  до  
падежа  над  една  година  от  датата  на  падежа . 

Като  краткосрочни  се  класифицират  вземания  които  са : 
~I без  фиксиран  падеж  
~1 еъс  фиксиран  падеж  н  остатьчен  срок  до  падежа  до  една  година  от  датата  на  финанслвы  я  

отчет  
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Разходи  за  бъдещи  периоди - предплатените  разходи , които  касаят  с,iедващи  отчетни  периодн  се  
представят  като  авансово  преведени  суми  на  доставчицн  и  се  включват  във  вземанията  от  
клиенти  и  доставчици  

3. 5. Матервадвв  запаса  

Като  материални  запаси  се 	акгиви : 
~ държани  за  продажба  в  обичайния  ход  на  стопанската  дейност  /стоки , продукция /; 
J намиращи  се  в  процес  на  производсгво  за  последваща  продажба  /незавършено  

производrгво/; 
~ ыатерналии  запаси , които  се  израходват  в  производствения  процес  илн  прн  предоставяне  

на  услуги /матерналн , суровини/ 
Разходите , направеин  във  врьзка  с  доставянето  на  матсриаяните  запаси  до  тяхното  настоящо  
месгоположение  и  състояние , се  отчитат  какго  следва : 

— доставна  стойност , определена  на  6asa на  метода  „средн o-претеглеиа  
Матернали 	 стойноrг' 
Готова 	продукщия 	н — сrойносгга  на  употребениге  преки  ыатериали , труд  и  променяиви  и  
незавършено  производство 	постояиин  обши  пронзводственп  разхот +, разпределеви  на  база  на  

нормален  проьввопrгвен  капаии reт, без  да  се  включват  разходите  по  
заеми . 

Материалните  запаси  се  оценяват  по  пo-ниската  от  себестойността  или  нетната  реализуеыа  
сойност . 
Себестойностга  на  матерналнитс  запасн  предсгавлява  сумата  от  всички  разхопн  по  закупуването , 

преработката , както  и  другн  разходи , направени  във  връзка  с  доставянето  им  до  сегашиото  
състояние  и  местоположение . 
Разходите  по  закупуване  на  материапиите  запаси  включват  покупната  цена , вноснитс  мита  и  
други  невазстановими  данъци , транспортш rге  разходи  и  др ., които  директо  могат  да  се  отнесат  
към  придобиваието  на  стоките  материалите  н  услугите . Търговските  отстьпки  рабати  и  др . 
подобни  компоненти  се  прхспадат  прн  определяне  на  покупната  стойност . 
Разходнте  за  прерабопса  включват  преки  разходн  и  систематично  начислявани  посгоянни  н  
променливи  общи  разходи . 
Преките  рвзходи  са : 
Себестойнос rга  на  готовага  продукция  и  незавършеното  производство  се  образува  от  стойностга  
на  вложените  материапн , труд, оснгуровки , амортизация , други  преки  разходи  и  не  включва  
разходитс  за  лихви . 
Количествот  общопроизводствени  постоянни  разходи , които  отговарят  на  достигнатия  
капацитет  се  разпределят  в  себестойностга  на  продукцнята  на  база  на  реализираните  приходн  от  
спомагателиитс  дейности . 
Количесгвото  общопроизводствени  постоянни  рвзходи , които  отговарят  на  разликаrа  между  
нормапния  капацитет  и  достигнатня  капащпет  се  отчитат  като  текущи  разходи  за  периода . 
Други  разходи  се  включват  в  себестойностга  иа  материапните  запаси  само  дотолкова , доколкото  
те  са  направени  във  връзка  с  довеждането  на  материалните  запаси  до  настоящото  им  
местопопожеиие  н  състояние . 
Разходи , които  не  се  включват  в  себестойностга  на  произведената  продукция  и  се  отчитат  като  
текущи  за  периода  са ; 

Ј  количесгва  материали , труд  и  другн  пронзводствеии  разходи  извън  нормаiните  границн . 

~I разходи  за  съхранение  в  склад . 
4 административнн  разходн . 
Ј  разходн  по  продажбнте . 

Себесгойност  при  предоставяне  на  успуги  
Дотолкова , доколкото  npu предоставянето  на  услугн  се  ползват  материалии  запаси , то  те  се  
включват  в  себесгойно rга  на  услугите . Себестойноста  се  съсroн  главно  от  разходнте  за  труд  и  
другите  разходи  за  персонала , зает  в  предоставянето  на  услугата , включитедно  служнтсдите , 
изпьлняващи  надзорна  дейност , и  съответната  част  от  обшвтс  рвзходи  за  тях . Трудът  и  други  
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разходн , свързани  с  продажби re и  обпwя  адммнистративен  персонал , не  се  включват , а  се  
прнзнават  за  разходн  в  пернода , в  който  са  възникнали . 
Потреблението  на  материални  запаси  се  оценява  по  средно  претегленастойност . 

Себестойностга  на  материадните  запаси  може  да  не  е  възстановима , в  случай  че  те  са  повредени  
или  са  цялостно  или  частично  моралво  осгарели , или  ако  има  спад  в  продажните  им  ценн . Също  
така  себесгойносгга  на  материалните  заласи  може  да  не  бъде  възсrановима , ако  приблизително  
определените  разходн  за  завършване  или  приблизително  определените  разходн , конто  ще  бъдат  
направени  за  осъществяване  на  продажбата , са  се  увеличилн . Матери anните  запасн  се  намаляват  
до  нетната  реализуема  сroйност  на  базата  на  отделни  позицив . При  някои  обсгоятелства  обаче  
може  да  бъде  подходящо  да  се  групират  сходни  илн  свързани  позиции . 
Лрнблизигелното  оценяване  на  нетвата  реализуема  стойност  се  базира  на  най-сигурните  
съществуващн  даинн  по  време  на  съставянето  на  тази  оценка  според  обема  на  стоковите  запасн , 
който  се  очаква  да  бъде  реалнзиран . Тези  оценкн  отчитат  колебанията  в  цените  и  себестойноспа , 
коьто  са  в  пряка  връзка  еъс  сьбитвя , станалн  след  приключване  на  периода  дотолкова , доколкото  
тезн  събития  потвърждават  условнята , rьществуващн  в  края  на  пернода . 
Към  всеки  следващ  период  се  правн  нова  оценка  на  нетната  реализуема  сroйност. Когато  
условията , довепи  до  сиижаване  на  матери anннте  запасн  под  тяхната  себеспойност , вече  не  са  
налнце  хлн  когато  има  ясно  доказателство  за  увеличение  в  нетната  реализуема  сroйност  зарадн  
промяна  в  икономическитс  обсгоятелства , сумата  на  обезценката  се  възстановява  така , че  новата  
балансдва  сума  е  по-ииската  от  себесгойноспа  и  преразгледаната  нетна  реализуема  сгойност . 

Лрн  продажба  на  ыатернаянв  запаси , бanансовата  сума  на  тези  материалин  запаси  се  признава  
като  разход  през  периода , през  койго  сьответннят  приход  е  признат . Сумата  на  всяка  обезценка  
на  матерналиите  запаси  до  нетната  им  реализуема  стойност , както  и  всички  загуби  от  материалин  
запаси  се  признават  катn разходн  за  периода  ва  обезценкаrа  unu на  възинкването  на  загубите . 
Сумата  на  евентуалното  обратно  възстановяване  на  стойвостга  на  обезценката  на  матерналните  
запасн , възникнала  в  резултат  на  увеличеннето  на  нетиата  реапизуема  сroйност , се  признава  като  
намаляване  на  сумата  на  признатиге  раsходи  за  материални  запаси  през  периода , през  който  
възсгановяването  е  възникнало . 
Някои  материanнн  заласи  могат  да  бъдат  отнесени  по  сметки re на  другн  актввн , като  вапрхмер  
матернални  запаси , които  се  нзлолзват  като  компоне rп• на  създадеииге  от  самото  предприятне  
собствени  сгради , съоръжения  и  оборудване . Материалните  запаси , отнесени  към  друг  актив , се  
признават  за  разход  в  продълженне  полезния  живот  на  актива . 

З . б. IIарвчвв  средства  

Паричиите  средства  и  парични  еквиваленти  включват  парични  средства  в  брой  и  в  баыкь, 
съответно  в  лева  и  във  вапуга . 
Паричните  еквиваленти  са  краткосрочни , лесно  обратими  високоликвидни  впожения , коиго  
съдьржат  незначитеден  риск  от  промяна  в  сгойността  им : 

- вземания  от  подотчетни  лица  
Те  се  представят  по  номинална  стойност , а  паричниге  средства  в  чуждестранна  валуrа  по  
заключителния  курс  на  БНБ  към  31.03.2016 г. 

З. 7. Собствев  капвтал  

Собственият  капитая  на  дружестваго  се  състон  от : 

Основеи  капитап  включваш  :  
Регистриран  капитал  -представен  по  номниална  стойност  съгласно  сьдебно  решенне  за  
регистрация . Към  31.03.2016 г. внесеният  наrrьлно  основен  капитал  е  в  размер  на  87 714 лв .н  е  
разпределе rі  в  87 714 броя  поименнн  акции ,всяка  с  номинална  rroйност  от  1 лев . 

Резерви  включваши :  
Оо'и~и  резерви  - образувини  от  разпределение  на  печалба  сътласно  изнскваннята  на  Търговския  
закои  на  РБьлгарня  и  усrава  на  дружеството . 

12 



"ТРАНССТРО IЧ-БУРГАС  "АД  
СЧЕТОВОДНА  IIОЛНТНКА  

Допълвителни  резереи  — образуванн  по  решение  на  общото  сьбрание  на  дружеството  от  
разпределение  на  финансов  резултат  н  ревалоризация  на  активи  и  пасиви  /преизчисление  за  
свръхинфлация  / кьм  31. 12. 1997т . 

Резере  от  последеагуи  оценки  на  актиеи  - формиран  от  извършвани  преоцехкн  ха  активи  до  01. 

01. 2002г  по  дейсгващото  законодателство  и  еднократна  оценка  на  активи  кьм  01. 01. 2003 г . 

Дружесгвото  е  приело  счетоводна  попитика  да  отразява  корекции  от  промяна  на  счетоводна  
политика  н  фуидаментални  грешки  чрез  коригиране  На  салдото  на  неразпределената  nечалба  в  
отчетния  период . 
В  баланса  на  дружеството  е  представен  резултатьт  от  извършените  годишии  преоценки  до  

справедливата  стойносг  на  част  от  притежаваиитс  дълготрайнн  материапни  активи . 

Преоценъчхият  резерв  се  признава  като  неразпределена  печапба /допъnнитслни  резерви /след  
освобождаването  от  съоiветния  актвв . 

Финансов  резvлrат  включваш :  
Неразпределена  към  датата  на  финансовия  ог tет  наьрупа tfа  печапба  от  предходни  перноди . 
Непокриrа  към  датата  на  финансовия  отчет  натрупана  загуба  от  предходнн  периодн . 
Печалба  за  периода . 
Собствеввят  кавитал  включва  иамъввлвя  резултат  за  разглеждания  пернод . 

З. 8. Търговски  н  другн  задължсния  н  кредитх  

Задълпкеввя  със  срок  над  12 месеца  
Тук  се  включват  всички  задължения , дължими  в  срок  над  12 месеца  от  датата  на  баланса , които  
включват  договорни  задъпжения  както  следва : 

• Да  предадат  ликвидни  средства  илн  другн  фннансдви  актвви  на  друго  дружество ; 

• Да  обменят  финансовв  инсгрументн  с  друго  дружество  прв  потенциално  неизгодни  
условня . 

Първоначалното  признаване  на  задъткението  се  извършва  по  номннална  етойност  (вкточително  
натрупаните  оператввни  раsходи). 
Следователно  задъпжението  се  записва  по  амортизируема  стойност . 
Класифициране  на  задълженията  и  кредип tтс : 
Като  кредитн  и  задължения  се  класифицират  задъвження  възниюьали  от  директно  предоставяне  
настоки , услуги , пари  илн  парични  еквиваленти  от  кредиторН . 
Първоначално  тези  задължения  и  кредити  се  оценяват  по  себеспойност  включваща  справедливата  
сгойносг  на  полученото  и  разходите  no сдепката  . 
След  първоначалното  признаване  кредитите  u задълженията , които  са  без  фиксиран  падеж  се  
отчитат  по  себестойност . 
Креднтиге  и  задыокенията , конто  са  с  фиксиран  падеж  сс  отчитат  по  амортизираната  иы  
сгойНосг . 
Karo дъпгосрочнн  се  класнфицират  задъпжения , които  са  със  фиксиран  пвдеж  и  остатьчен  срок  
до  падежа  над  една  година  от  датата  на  пацежа . 
Като  краткосрочни  се  класифициратзадъвжения  които  са : 

J без  фикснран  падеж  
Ј  сьс  фикеиран  падеж  и  остатьчен  срок  до  падежа  до  едиа  годива  от  аатата  ria финансовия  

оiчет  
Заемв  
Заеюите  се  призхават  първоначално  по  слраведлива  сгойносг , намалена  с  направеинте  разходи  по  
извършването  на  чранзакцията . В  последствие  заемите  се  отчитат  по  амортвзируема  стойност ; 
всяка  разлика  между  дължимите  плащанхя  (нетвраии  с  разходите  по  извършвахето  на  
транзакциите ) и  сroйноспз  на  заема  се  признава  в  отчега  за  доходите  през  периода  на  заема , като  
сс  юползва  методз  на  ефекгивиата  пихва . 

З. 9. IIраввтелсгвевв  дареввя  
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Правителствени  дареиия  съгласно  МСС20 са  помощ  от  правите.nството/правителственн  агенции  
и  подобни  органи , които  могат  да  бъдат  местни , нацнонални  ми  международнн / под  формата  на  
прехвърляне  на  ресурси  към  дружеството  в  замяна  на  мннало  мн  бьдещо  съответствне  с  
определени  условия  по  отношенне  на  оперативни re дейности  на  дружеството . Те  изключват  
форми  на  правнтелсгвена  помощ , конто  не  могат  в  рамките  на  разумното  да  бъдат  остойносгени  
и  сделки  с  правителството , кохто  не  могат  да  бъдат  разграничени  от  нормалии re тьрговски  
сделки  на  дружесгвото . 

Дарения , свързани  с  активи , са  правителствени  дарения , чието  основно  условне  е, че  
дружеството , следва  да  закупи , създаде  ми  по  друг  начин  да  придобне  дълготрайни  активи . 

Дарения  свързани  с  приход , са  прави reлствени  дарення , различни  от  правителствените  дарения  
свързани  с  активи . 

Дарення , свързани  с  акгиви  се  предетавят  като  приходи  за  бъдещи  периоди , които  се  признават  
на  приход  систематично  и  рацновално  за  срока  на  полезния  живот  на  актива . 

Дарения , свърани  с  приход  се  представят  като  прхходн  за  бъдещи  перноди , които  се  признават  на  
приход  в  момента  в  които  се  признават  разходи re за  покриването  на  които  са  полученх . 

З . 10. Давъчни  задължевия  

Текущи  данъчни  задъпження  са  задъпжения  на  дружеството  във  връзка  с  прмагането  на  
данъчното  законодателство . Предетавенн  са  по  стойностн  в  съотвrгствие  с  правмата  на  
съответния  данъчен  закон  за  определяне  на  стойнос rга  на  всеки  вид  даиък . За  просроченитс  
задължения  по  данъци  са  начислени  дыпкимите  лихвн  за  забава  кьм  патата  на  финансовия  отчет . 
Съгласно  българското  даньчно  законодателство  дружеството  дължн  корпоративен  даньк  в  
размер  на  1 О% върху  облагаемата  печалба  по  Закона  за  корпоративиото  подоходно  облагане . 

З. 11. Задьджевяя  кьм  версовала  

Заиължения  към  персонал  и  осигурителни  организации  се  класифицхрат  задълження  на  
дружеството  по  повод  на  минал  lруд  положен  от  наетия  персонал  и  еъответните  осигурителни  
вноски , които  се  изискват  от  законодателството . Съгласно  изискванwпа  на  МСС  19 се  включват  
и  начислените  краткосрочни  доходи  на  персонала  с  произход  неползвани  отпуски  на  персонала  и  
начислени re на  база  на  действащите  ставки  за  осигуряване , осигурителнн  вноски  върху  тсзи  
доходи . 
Дружеството  няма  приета  полнтика  да  начислява  дьлгосрочни  доходи  на  персонала . 

Съгласно  българското  iрудово  законодателсгво , Дружесгвото  като  работодател , е  задъпжено  да  
изматв  две  мн  шест  бругни  месечнн  замати  на  евонте  служители  при  пенсиониране , в  
зависимост  от  прослуженото  време . Ако  служитеь wт  е  работил  npu сьщня  работодател  през  
последни re 10 години  от  трудовия  си  стаж , той  трябва  да  получи  шест  бругнн  месечнн  замати  
при  пенснониране , а  ако  е  рабо7ил  пo-малко  от  10 години  при  същня  работодател  - две  бруп iи  
ыесечни  заматн . Планът  за  доходи  на  персонала  при  пенсиониране  не  е  фииансиран . 
Лазходите  за  минал  трудов  стаж  се  признават  като  разход  на  линейна  база  за  средния  срок, 
докато  доходипе  станат  безусловно  придобитн . до  степента , до  която  доходитв  са  вече  
безусловно  придобитх , незабавно  след  въвеждане  ми  променн  в  мана  за  доходи  npu 
пенснонхране , Дружестваго  призиава  разхода  эа  мннал  трудов  стаж  веднага . 

Задьлжеиието  за  доходи  ха  персоиала  при  пеисиониране  се  състои  от  насгоящата  стойност  ха  
зАдълженнето  за  измащане  на  тезн  доходи , намалена  с  нспризнамге  разходи  за  минал  зрудов  
стаж . 

З. 12. IIроввзвв  

Гlроввзии  се  признават  по  повод  на  конструктнвиь  и  правнн  sвдыжепня  възникнали  в  резултат  
на  минали  събития  съгласно  иискванията  на  МСС  37. 

14 



"ТРАНССТРОЙ -БУРГАС  "АД  
СЧЕТОВОдНА  ПОЛНТНКА  

Провизии re се  признават  по  най-добрата  приблизителиа  аценка  на  ръководrгвото  на  
дружеството  на  разходиге , необходими  за  уреждане  на  сегашно  задължение  към  датата  на  
баланса . 
Признатиге  суми  на  провизии  се  преразглеждат  на  всяка  дата  на  годишння  oriет  и  се  
преизчисляват  с  цел  да  се  отразн  най-добрата  текуща  оце tша . 
Начислеиите  в  баланса  провизин  са  свързани  с  просрочени  вземання  от  контраге rпи  и  с  поетитс  
ангажиментв  за  гараицни  по  строитеднн  договори . 
Не  се  начисляват  провизни  за  бъдеща  оперативна  загуба . 

3. 13. IIечалба  нлн  загуба  за  лервода  

Всичкн  приходыи  и  разходни  статин , признати  за  периода , следва  да  се  вкэпочат  
печалба  илн  загуба , освен  ако  сгандарт  илн  разясненне  от  МСФО  изискват  друго . 

З. 14. Разаодв  

Дружеството  отчита  тскущо  разходите  за  дейностга  по  иконоюически  елемекти  н  след  това  
отнася  по  функционалмо  предназначенне  с  цсл  формиране  размера  на  разходите  по  направления  
и  дейностн . Признаването  на  раsходите  за  разход  за  текущня  пернод  се  извършва  при  
начисляванс  на  съответстванідпе  им  приходн . 
Към  разходитв  за  дейностга  се  отнасят  и  финахсови  разходн , които  дружеrгвото  отчита  u са  
свързанн  с  обичайната  дейност . 
Разходите  се  отчиrат  на  принципа  на  тскущо  начисляване . Оценяват  се  по  справедливата  
стойност  на  платеното  или  предстоящо  за  плащане . 

Обгци  и  адлгииистративиираз .rоди  
Тази  разходна  категория  включва  всички  разходи  от  общ  и  административен  харакгер . 
Включват  се  разходн  за  услугн ,основни  и  допьлнитлни  ыатериалн  н  консуматвви  /оnаковъчнн  
материали ,канцеларски  материали /,разходи  за  наеми  и  други  оперативни  разходи . 

3. 15. IIрваодв  

Дружеството  отчита  тскущо  прнходите  от  обичайната  дейност  по  видове  дейности . 
Признаването  на  приходитс  се  извършва  прн  спазване  на  приегата  счетоводна  политика  за  
следните  видове  приходн : 

~I Приходи  от  продажба  на  сгокх , продукция  и  др .активи -признаването  на  приходитс  се  
извършва  при  прехвърляне  собrгвеностга  и  предаване  на  съответнитс  активи  на  
купувачхте . 

Ј  При  извършване  на  краткосрочнв  услуги  — при  завършване  на  съответиата  услуга  и  
прнемане  на  работата  от  клнента . 

Ј  При  дългосрочни  услуги  -на  базата  на  етап  на  завършен  договор . 
Етапът  на  завършен  договор  се  определя  на  база  на  набраните  кьм  датата  на  изготвянс  на  отчета , 
разходи  към  общо  предвиденитс  разходи  по  дотовора . 

Приходите  от  наеми  се  признават  на  времева  база  за  срока  на  договора . 
~I Приходи  от  лихвн  — признаването  на  лихвите  за  приход  се  извършва  по  метда  

ефективната  лихва . 
✓ Възнаграждення  за  права  — на  база  на  приниипа  на  начисляването  съгласно  

съдържаинето  на  съотвеwюто  споразумение . 
Ј  Приходи  от  дивнденти - при  усгановяване  на  правата  за  получаванета  им . 

Прхходите  се  отчитат  на  принципа  на  тскущо  начисляваис . Оценяват  се  ло  справедливата  
стойност  ня  полученото  или  подлежащо  ня  пnлучапане . 

Лродажби  на  nродукция  и  стоки  
Приходите  от  продажби  на  проДукшtя  н  етоки  се  лризнават , когаго  еъществените  рискове  и  
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ползи  от  собственоспа  върху  продукцнята  и  стоките  са  прехвърленн  на  купувача , което  
обхчайно  става  в  момента  на  тяхната  експедиция . 

Лредостаеяне  ua ycnyru 
Прнходите  от  предоставяне  на  услуги  се  признават  на  база  на  етапа  на  завършеност  на  сделката  
кьм  датата  на  баланса . Етапът  на  завършеност  на  сделката  се  определя  на  база  на  отработените  
до  момента  човекочасове  като  процент  от  общите  човекочасове , които  ще  бъдат  отработени  за  
всеки  договор . Когато  резултатьт  от  сделката  (договора ) не  може  да  бъде  надеждно  оценен , 

приходът  се  признава  само  доколкото  признатите  разходи  са  възстановими . 

Лрtаоди  от  лихеи  
Приходи re от  лихвн  се  прнзнават  при  начисляването  на  лихвите  (като  се  използва  метода  на  
ефекгивния  лихвен  процент , т.е . лихвеният  проиент , който  точно  дисконтира  очакваните  бъдещи  
паричьј  потоци  за  пернода  на  очаквания  жнвот  на  финансовня  инструмент  до  балансова  
стойност  на  финансовия  

ДрУги  nриходи  u nостъnления  
Тозн  раздел  включва  всички  приходн  не  генериранн  от  обичайната  дейност  на  дружеството . 
Постъменията  се  оценяват  по  сумата  на  получените  ми  дължиин  приходи , негни  от  намаления , 
отстьпки  и  дарения . 
Този  раздел  включва  всички  приходн  не  генерираии  от  обичайната  дейност  на  дружеството . 

4 Приходите  от  финансирання  се  признават  до  размера  на  годишните  амортизации  на  
дълготрайни re материалнн  акьиви  евързани  с  Договора  за  това  финансиране . 

Фнвансовв  раsходв  

IIрнвднхът  ыа  ыачисленне  се  отнася  до  финансовите  разходи , така  както  се  отнася  до  всички  
други  компонеьпи  на  ог+ета  за  приходвте  н  разходите . Те  включват  и  всичкн  обезценки  на  
финансови  акrnви . 

З. 16. Давъдв  върry дохода  

Текущняг  данък  за  текущия  и  предходнн  периоди  се  признава  като  пасив  до  rreпента , до  която  
не  е  матен . Ако  вече  матената  сума  за  текущ  и  предходен  период  превишава  дължимата  сума  
за  тсзи  периоди , излишъкьт  се  прхзнава  като  актив . 

Текущи re данъчни  пасиви  (акгиви) за  текущия  н  предходни  периодн  се  оценяват  по  сумата , коя - 
то  се  очаква  да  бъде  матена  на  (възстановена  от) данъчните  органи  прн  прмагане  на  даньчни  
ставки  (и  данъчни  закони ), действащи  ми  очаквани  да  влязат  в  сма  към  датата  на  балаиса  

Отсрочените  данъцв  се  принават  за  временнн  разликн  межqу  данъчната  основа  ха  активите  и  
пасивиге  и  тяхната  балансова  сгойност  към  датата  на  финаисовия  опьет, квто  се  използва  
балансовия  метод  на  задъпженията . 

Отсрочен  данъчен  пасив  се  признава  за  всички  облагаеми  временни  разяики . 

Отсрочен  данъчен  акгив  се  признава  за  всички  временни  разлики , подлежащи  на  nриспадане , до  
степента , до  която  е  вероятио  да  съществува  облагаема  печалба , срешу  която  да  могат  да  се  из- 
ползват  временните  разлики , подлежащи  на  приспадане . 
Към  датата  на  всеки  бапанс  друмесгвото  преразглежда  непризнатьгге  отсрочени  данъчни  активи . 
Друмеството  признава  непризиаптге  в  предходен  период  отсрочени  данъчни  актяви  до  rrenexra, 
до  която  се  е  появма  вероятност  бъдещата  облагаема  печалба  да  позволява  възстановяването  на  
отсрочен  дам .чен  актив . 

Балансовата  сroйност  на  отсроченнте  данъчни  активи  се  преразглежда  към  всяка  дата  на  балане . 
Дружесгвото  наюалява  балансовата  стойност  на  отсрочените  данъчни  активи  до  степента , до  коя- 
то  вече  не  е  вероятно  да  бъде  реалнзирана  достатьчна  облагасма  печалба , която  да  позволява  да  
се  оползотвори  nosura и  часг  юьи  целня  отсрочен  данъчои  дктнв. Dсяко  такова  намалсиио  со  
проявява  обратно  до  степента , до  коятn е  станало  вероятно  да  се  реаяизира  достагьчна  облагасма  
печалба . 
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Отсрочените  данъчнн  активи  и  пасивн  се  оиеняват  по  данъчните  ставки , които  се  очаква  да  бъдат  
в  ехла  за  периода , в  който  актнвът  се  реализира  илх  пасивът  се  уреди/погаси  въз  основа  на  да- 
нъчните  ставкн  (и  данъчни  закони ), дейсгващи  хли  очаквани  да  влязат  в  сила  към  датата  на  ба- 
ланса . 

Текущите  и  отсрочените  данъци  се  призиават  като  приход  или  разход  н  се  включват  в  печалбата  
или  загубата  за  периода , освен  до  степента , до  която  данъкьт  възниква  от  операцвя  илн  събитие , 
което  е  признато  през  същня  нлх  различен  период  директно  в  собствения  калитал . 

З. 17. Фуикдвовална  валута  в  валута  ва  вредставяне  

Чуждестранна  валута  е  всяка  вапута  различна  от  функционалната  валута  /бъпгарски  лев/ на  
дружеството . 
Сделките  в  чуждестранна  валуга  се  вписват  първоначално  във  функционална  валута , като  към  
сумата  на  чуждестраината  вапута  се  прилarа  центрапння  курс  на  Бъпгарска  Народна  Банка  (БНБ ) 
за  съответната  валуга , към  датнга  на  сделката . Курсовите  разлики , възникваии + при  уреждането  
на  паричхн  позиции  или  при  преизчисляването  на  тези  парични  познции  по  курсове , разлвчни  от  
тези , по  които  са  били  заведени  или  преизчисленн  преди  това, се  отчитат  като  финансови  
приходн  или  финаисови  разходи  за  пернода , в  който  възникват . 
Дружеството  прави  преоценка  на  ваяугните  паричнх  позицни  кьм  датата  на  фхнансовня  отчет  за  
периода . 
Паричиите  позиции  в  чуждестранна  вапуга  към  31.03.2016 годиха  са  оценени  в  настояниw 
финансов  отчет  по  заключителиня  курс  на  БНБ . 

З. 18. Счетоводив  вредположеввя  в  врвблвзвтелвв  счетоводвв  преqевкв  

В  резултат  на  несигурностга , присъща  на  деловата  дейност , много  статии  от  финансовитс  отчстх  
не  подлежат  на  прецизиа  оценка , а  само  на  приблизмгелна  оценка . Приблизителните  оиенки  се  
оцегwват  въз  основа  на  най -акryалната  налична  н  надеждна  информацня . 
Лрхложенвето  на  Международните  счетоводнн  сгандарти  изисква  от  ръководството  да  првложн  
някои  счетоводнн  предположения  и  лриблизитепни  счетоводнн  преценки  при  изготвяне  на  
roдишния  финансов  отчет  u npu определяне  на  сroйносгга  на  някои  от  активите , пасивитс ; ; 
приходите  и  разходите . Веичкн  тс  са  извършени  на  основата  на  най-добрата  прецеика , която 'в ,.: '.: 
направеха  от  ръководството  към  даrата  на  изготвянето  на  фииаисовия  отчет . Действителните  
резултатн  биха  моглх  да  се  разлхчават  от  предсгавените  в  настоящия  финансов  отчет . 
Приблизителна  оценка  подлежат  на  преразглеждане , ако  настьпят  промени  в  обстоятелствата , на  
които  се  базират , или  в  резултат  от  получена  нова  информацня , или  допъпнитслно  натрупан  
опит . 

Ефектьт  от  промяната  в  счетоводна  приблизителна  оценка , се  признава  перспективно  чрез  
включването  му  в  печалбата  unu загубата  за  пернода , ако  промяната  засягя  само  този  период  unu 
периода  на  промяната  u бъдещи  периоди , ако  промяната  засяга  и  двата . 
Дотолкова , доколкото  промяната  в  счетоводната  приблизитслна  оценка  води  до  промеии  в  
активите  и  пасивите , илн  се  отнася  до  компонент  от  капитала , тя  се  признава  чрез  коригиране  iia 
балансовата  стойност  на  свързания  актхв , пасив  unu компонент  от  капитала  в  периода  на  
промяната . 

Изготвянсто  на  фихансовия  отчст  налагв  ръководството  да  налрави  преценкн , приблизитлии  
оцеики  и  предположения , които  влияят  върху  стойноrгга  на  отчетените  актнви  u пасиви , и  
оповестяването  на  усповнн  пасивн  към  датата  на  баланса , квкто  и  върху  отчетените  приходы  и  
разходи  за  перхода . Несигурностиге , свързанн  с  направенитс  предположения  и  приблизитель + и  
оценки  биха  моглх  да  доведат  до  фактически  резултати , които  да  изискват  съществени  корекции  
в  балансовите  стойносп + на  съогвегниге  активи  вдн  паснви  в  следващн  отчетнх  перноди . 

Прецеики  

Лря  прилагавеrо  на  възпрнетитв  счетоводхв  политикн , ьсвеи  приблизителните  оценки  н  
предположення , ръководството  на  Дружеството  е  направило  следните  преценки , конт  имат  най- 
съществен  ефект  върху  сумите , признати  във  финансовия  отчет : 
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Неоraменими  анzажииенти  по  оперативеи  .тиsинг  -Дружесл rеото  като  лизингополучате ,т  

Дружеството  е  скточило  договори  за  лизинг  на  машини  н  оборудване . Лъководството  счита , че  
тъй  като  всичкн  съществею t рхскове  н  изгоди  от  собственомта  върху  тези  активи  ие  се  псемат  от  
Дружеството , договорите  се  тpzrxpar като  оперативнн  лизинги . 

Првблизвтелнв  оцевкв  а  вредволожевва  
Основните  предпопожения , които  са  сеьрэани  с  бьдещи  u други  основни  иэточници  на  
несигурности  е  приблизитепните  оценки  кьм  датата  на  баланса , и  sa които  сьщестеуеа  
значитепен  риск, че  биха  могпи  да  доеедат  до  сьществени  корекции  е  бапансовите  
стойности  на  актиеите  u пасивите  през  следващия  отчетен  период , са  посочени  по-долу : 

Обезуеика  на  взенаrгия  

Дружеството  използва  корективна  сметка  за  отчитане  на  провизията  за  обезценка  на  
трудносъбираемн  и  несьбираеми  вземания  от  клиенти . Ръководството  преценява  адекватностга  

на  тази  провизия  на  база  на  възрасгов  анализ  на  взелганията , нсторически  опхт  за  нивото  на  
отписване  на  несъбираеми  вземання , както  н  анализ  на  платежоспособността  на  сьответния  
клиент, промени  в  договорените  условия  на  плашане  и  др . Ако  финансовото  състояние  и  
резултати  от  дейност [а  на  клиеитите  се  впошат  (над  очакваното ), стойносгга  на  вземания , коиro 
трябва  да  бъдат  отписани  през  следващи  отчетин  периоди , може  да  бъде  по-голяма  от  
очакваната  към  датата  на  баланса . 

З. 19. Греткв  

Грешки  по  смисъла  на  МСС8 могат  да  възникват  във  връзка  с  признаването , оиеrwването , 
представянепо  илн  оповесгяването  па  компоненти  от  финаисовите  отчети . Потенциалните  
грешки  за  текущия  период , откригв  в  еъщия , се  коригират  предн  финансовнте  отчети  да  се  
одобрят  за  публхкуване . Въпрекн  това , грешки  понякога  се  откриват  в  последващ  пернод  и  тези  
грешки  от  предходни  периодн  се  коригират . 
Дружеството  коригира  със  задна  дата  сьществените  грешки  от  предходни  периоди  в  пьрвия  
финаисов  отчет , одобрен  за  публикуване  елед  като  са  открити  чрез : 

ј  прензчисляване  на  еравнителниге  суми  за  представения  предходен  период, в  които  е  
възникнала  грешка ; 

~ в  случай , че  грешката  е  възникнала  предн  най -ранно  представеиия  предходен  период , 
преизчисляване  на  начапното  салдо  на  акгивите , пасивите  и  капитала  за  този  период . 

Грешка  от  предходен  период  се  коригира  посредством  прензчисляване  сы  задиа  дата, освен  ако  
е  практически  неприложимо  да  се  определн  някой  от  спецнфичните  ефекти  за  пернода  или  
кумулативния  ефект  от  тази  грешка . 

З. 20. Сделкв  во  плащавия , базяравв  иа  акцив  

Служнтелите  на  Дружеството  не  получават  възнаграждения  под  формата  на  сделки  по  
плащания , базирани  на  акции , кьдето  елужителите  предоставят  успугн  в  замяна  на  акиии  или  
права  върху  акцни  (`сделки , уреждани  със  собсгвен  капитвл '). 

З. 21. Свързавв  лвца  и  сделки  между  так  

Дружеството  спазва  изискваннята  на  МСС24 прн  определяне  и  оповестяване  на  свързаиите  лица . 
Сдслка  между  свързани  лнца  е  прехвърляве  на  ресурсн , усдугн  нлв  задължения  межqу  свързанн  
лица  без  разпика  на  това , папи  се  прилага  някаква  иена . 

3.2Z. Лизииг  

Съгласно  МСС 17 лизнигов  договор  се  класифицира  като  финансов  лиsинг, ако  прехвърля  по  
същество  всичхн  рискове  н  изгоди  от  собственосггя  върху  актива . Лизингов  договор  се  
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класифнцира  като  оперативен  лиsииг, ако  не  прехвърля  по  същество  всички  рискове  и  изгодн  от  
собственос rга  върху  актива . 
IIризвававе  и  отчвтаые  ва  фвнавсов  лвзввгов  договор  по  ковто  друлсеството  е  
лвзвигополучател  
В  начanото  на  лизинговия  срок  финансовнят  лизннг  трябва  да  се  прнзнава  като  актвв  и  пасив  в  
бапанса  с  размер , койго  в  началого  на  лизииговия  срок  е  равен  на  справедливата  стойност  на  
наетият  акгев  или , ако  е  пo-нисък  - по  сегатната  стойносг  на  миивмалните  лизингови  мащания , 
всякв  едно  от  които  е  определено  в  начanото  на  лизхиговня  договор . Двсконтовнят  процент , 
който  се  използва  прн  изчисляване  на  сегашната  стойносг  на  минимапните  лизиигови  машания  
е  лихвеинят  процент , присъщ  на  лызинговия  договор , доколкото  той  практически  може  да  бъде  
определен ; ако  това  е  хевъзможио  - иsползва  се  дыференци anиият  лххвен  процент  по  
задължението  на  лизингополучателя . Първоначалиите  преки  разходн , извършени  от  
лизингополучателя , се  прибавят  към  сумата , прызхата  като  актив . 

Лизинговите  мащания  се  разпределят  менwу  фннансовия  разход  и  намалението  на  нематехото  
задълженхе . Финансовияг  разход  се  разпредепя  по  лерноди  за  срока  ва  лизииговия  договор , Така  
че  да  се  папучи  постоянен  периодичен  лнхвен  процелп  по  остатьчното  салдо  на  задължението . 

Условните  наеми  се  начисляват  като  разход  за  пернодите , в  които  са  бмн  хзвършенн . 
Амортвзацнонната  политяка  по  отношение  на  амортизуемите  наетв  активи  се  съобразява  с  rази  
по  отношенне  на  собствените  амортизуемн  акзиви , а  признатата  амортизацня  се  изчислява  на  
базата , определена  в  МСС  регламентиращн  съотве iния  вид  акrnв . Ако  не  е  сигурво  в  голяма  
степен , че  дружеството  ще  прндобие  собственост  до  края  на  срока  на  лизинговхя  договор , 

активът  изцяло  се  амортизира  през  пo-краткия  от  двата  срока  - срока  на  лизинговия  договор  ми  
полезния  живот  на  актива . 
Првзваване  и  отчвтаве  на  оператввев  лвзввгов  договор  во  ковто  дружеството  е  
лизингополучател  
Лизинговите  мащания  по  оперативен  лизинг  се  признават  като  разход  в  отчета  за  приходите  и  
разходите  по  лхнейния  метод  за  целня  срок  на  лизинговия  договор , освен  ако  друга  системна  
база  не  е  представителна  за  времето , през  което  дружеството  използва  изгодите  на  ваетия  актив . 
IIрвзнаваие  в  отчвтаве  ва  фввавсов  лвзввгов  договор  во  ковто  друиеrгвоrо  е  
ЛНЗввгоД 8ТСЛ  
Дружоството  признава  акгивите , държани  по  силата  на  фхнансов  лизииг , в  своите  отчети  u гн  
представя  като  вземане , чнято  сума  е  равна  на  нетната  инвестииия  в  лизинговия  договор . 
Лодлежащото  на  получаваые  лизингово  мащане  се  разглежда  като  погасяваые  иа  главиица  н  
финансов  доход . 
Лризнаванет  на  финансовня  доход  се  основава  на  модел , отразяващ  постояныа  н  пернодична  
ыорма  на  възвръшаемост  върху  нетната  инвестицня  на  лизингодателя , свързана  с  финансовия  
лхзинг . 
Приходът  от  продажбата , признат  в  начanото  на  срока  на  финансовия  лизвнг  от  лизннгодателя , 
представпява  справеддивата  стойност  на  актива  или  ако  тя  е  паниска  - сегашните  rгойностн  на  
минималиите  лхзинговн  мащання , изчисленв  прн  пазарен  лихвен  процент . Себестойноетга  на  
продажбата  в  началото  на  срока  на  лизинговня  договор  е  себестойност rа  мн  балансовата  
сroйност , ако  са  различни , на  наетата  собственосг , намалена  сьс  сегашната  стойност  на  
вегарантираната  остатьчна  сгойност . 
Првзнавахе  х  отчвтsве  ва  оператввеи  лвзввгов  договор  по  конто  друлсеството  е  
лызингодател  
Активите , държани  за  отдаване  по  оперативни  лизинговн  договори  се  представят  в  отчетите , в  
съответствие  със  сьщиосгга  на  актива . 
Наел +ният  доход  от  оперативни  лизивгови  договорн  се  признава  като  доход  по  лхнейния  метод  за  
срока  на  лиsхнговхя  договор , освен  ако  друга  системна  база  оiразява  пo-точно  времевня  людел , 
при  чнето  използване  е  намалена  извлечената  полза  от  наетия  актив . 
Разходите , включитепно  амортвзацията , извършени  за  заработването  на  наемвия  доход, се  
признават  за  разход . Наемният  доход  се  признава  за  доход  по  линейния  метод  за  цепия  срок  ва  
личинговия  договор , дори  ако  посгьмеиията  не  са  на  тазн  база , освеи  ако  друга  системна  база  
озразява  пo-точно  времевия  модел , при  чнето  използвахе  е  намалена  взвлечената  полза  от  наетия  
актив . 
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Начanиите  преки  разходи , извършенн  от  дружествато  във  връзка  с  договарянето  н  уреждането  на  
оперативен  лизинг  се  прибавят  към  балансовата  сума  на  наетия  акгив  и  се  признават  като  разход  
през  целвя  ерок  на  лизхнговия  договор  ха  сьщото  основание  както  лизинговия  приход . 
Амортизацията  на  аморвьзуемите  наети  акгиви  се  извършва  на  база , съответстваща  ха  
амортизацнонната  политика , възприета  за  подобми  активи , а  амортизацивте  се  изчисляват  на  
базата , посочена  в  МСС  реглаыентиращи  отчманет  на  съответнхя  вид  актив . 

3. 23. Договорв  за  стровтелегво  

Договор  за  стронтелство  е  договор , в  който  е  договорено  конкретно  изграждане  на  актив  ми  на  
съвкупиост  от  акгиви , които  са  в  тясна  взаимна  връзка  ми  взаимна  зависимост  по  отношение  на  
тяхното  прсектиране , технология  и  функцня , крайна  цел  ми  предназначение . 
Договор  ха  база  на  твърда  цеха  е  договор  за  стронтслство , който  е  сключен  на  твърда  договориа  
цена  ми  твърда  единхчна  цена  на  готовия  продукг , която  в  iwкои  случаи  е  обвързана  с  клаузи  за  
повишаване  на  разходите . 
Договор  на  база  "разходи  ппюс" е  договор  за  строителство , при  който  се  възстановяват  допусти - 
мите  ми  опредепените  по  друг  начин  разходи  мюс  процеит  къы  тези  разходи  ми  твърдо  въз- 
награждение . 
Приходнте  по  договора  включват : 

първоначалната  сума  на  прихода , договорена  в  договора ; 
изменения  в  сттюителыите  работи , измащането  на  искове  и  материални  стимули  до  степента , 
в  която  е  вероятио  те  да  доведат  до  реализиране  на  прюсоди  и  сьщитв  могат  да  бъдат  
надежцно  оценени . 

Приходите  по  договора  се  оценяват  по  справедливата  етойност  на  лолученото  ми  подлежащо  на  
получаване  възнаграждение . Оценката  на  прююди re по  договора  се  влияе  от  множеrгво  
несигурности , които  завхсят  от  резултатите  от  бъдещи  еъбитвя . Често  прнблизитедните  оценки  
трябва  да  бъдат  преразглеждани  вследствие  на  възникването  ма  събитията  и  разрешаванет  на  
несигуриостите . Следователно , сумата  на  приходите  по  договора  може  да  се  увеличава  илн  
намалява  през  разпичните  перноди . 

Разходитс  по  договора  включват : 

~ разходи , които  са  пряко  свързани  с  конкретния  договор : 

• разхоть  за  труд  на  обекга , включитепно  надзор  на  обекта ; 
• разходи  за  матсриапн , хзползвани  npu мронтелсгвото ; 
• амортвзацня  на  матините , оборудването  н  сьоръжехвята , използвани  по  договора ; 
• разходв  за  придвижвах tго  на  матините , оборудването , съоръжеиията  и  матсрха ,iите  до  и  

от  мощадквта  на  ьлпышенхето  на  договора ; 
• разходн  за  наеыане  на  машини , о8орудване  х  съоръжетия ; 
• разходи  за  проекпьране  н  техничсска  поыощ , които  пряко  са  свързани  с  договора ; 
• прхблизителни  разходи  за  работи  по  извършваието  на  корекиин  и  pa6orn по  гаранцнотьа - 

та  поддръжка , включигелио  и  очакваххтс  гараиционни  разхопи ; 
• искове  от  трсгв  страыв . 

Тези  разходи  могат  да  бъдат  намanенн  с  евеигуални  случайнн  лриходи , които  не  са  включени  в  
приходиге  по  договора , например , приходи  от  продажбата  на  изпишнн  матрвапи  и  продажбата  
на  машхните , оборудването  н  съоръженнята  в  края  на  договора . 

4 разходи , конто  се  отнасят  към  дейностга  по  договора  като  цяло  н  могат  да  бъдат  
разлределевн  към  договора : 

• застраховки ; 
• разходн  за  прсектнране  и  техиическа  помощ , които  ме  са  пряко  свързани  с  конкретен  

договор ; общи  разходи  по  строителството . 

~I други  разходи , които  могат  да  бъдат  коикретно  начислени  на  клиента  съгласно  условнята  
иа  договора -могат  да  включват  някои  обши  админисгрыгивнн  рааходи  и  разходи  за  раз- 
война  дейност , за  коиго  в  усдовията  на  договора  е  предвидено  възстановяване  

Разходите  no договора  включват  разходи , които  се  отнасят  към  дадения  договор  за  периода  от  
датата  на  възпагането  до  окончателното  му  изт .ьшенне . Разходите  обаче , които  CC отнасят  пря- 
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ко  към  даден  договор  н  които  са  понесеми  във  връзка  еъс  сключването  на  договора , също  се  
включват  като  част  от  разходитс  по  него , ако  могат  да  бъдат  определени  поотделно  и  вадеждно  
оценени  и  е  вероятно , че  договорът  ще  бъде  сключеи . Когато  разходите , налравенн  по  сключва - 
нето  на  договора , се  признават  за  разход  за  пернода , през  който  са  направенн , те  не  се  вкдючват  в  
разходите  по  договора , когато  договорът  е  сключен  през  сдедващ  период . 

Разходи , които  не  моrат  да  бъдат  отиесени  към  договорна  дейност  или  не  могат  да  бъдат  
разпределени  кьм  даден  доroвор, се  изключват  от  разходите  за  този  договор  за  строитедство . 
Подобни  разходн  включват : 

J обтг  аnминистрапшин  рааходи , коиro в  аоговора  ве  се  предвижда  да  бъдат  възстановими ; 
4 разходи , свързани  с  продажбн ; 

4 разходи  за  изследователска  и  развойна  дейност , които  в  договора  не  се  предвижда  да  бъ- 
дат  възсгановими ; 

4 амортиза tшя  за  машини , съоръжения  и  оборудване , които  не  са  били  използвани  за  даде - 
ния  договор . 

Когато  резултатьт  от  един  договор  за  строителство  може  да  бъде  оценен  надеждно , приходите  и  
разходиге , свързанн  с  договора  за  сгроителство , се  признават  като  приходн  н  разходи  лрез  
отчитане  на  етапа  на  нзпълнение  на  договорнаrа  дейност  на  датата  иа  баланса  Очакванитс  загуби  
по  договора  за  строитлство  незабавно  се  прхзнават  като  разход . 
Извършени  разходн  по  договора , които  се  отнасят  за  бъдещн  дейности  по  договора  сс  признават  
като  актив  прн  условие , че  е  вероятно  те  да  бъдат  възсгановени . Такива  разходи  представляват  
сума , дължима  от  клиента , и  често  се  кпасифицират  като  незавършени  работн  по  договора . 
Еrапът  на  завършеност  на  даден  договор  се  определя  чрез : 

4 съотношението  на  частга  от  разходиге  по  договора , направени  за  извършената  до  момен - 
та  работа , към  предвидените  обши  разходи  по  договора ; 

4 прегледите  на  извършената  работа ; 
4 завършеност  на  натураяна  част  от  работата  по  договора . 

Менишнюпе  мащанхя  н  полученитс  аг  клнентите  аваисх  често  не  оlразяват  извършенаrа  работа . 
Когато  резултатите  от  даден  договор  за  сгронтелство  не  могат  да  бъдат  надеждно  оценени : 

4 приходи re трябва  да  бьдат  признати  само  дотолкова , доколкото  е  вероятно  направените  
разходи  по  договора  да  бъдат  възстановени ; 

4 разходите  по  договора  трябва  да  бъдат  признати  като  разход  за  периода , преs който  са  
направени . 

Когато  има  вероятност  общата  сума  на  разходите  по  договора  да  превишава  общата  сума  на  при - 
ходите  по  договора , очакваииге  загуби  неsабавно  се  признават  като  разход . 

3. 24. Събвтня  след  датата  ва  баланса  

Събитня  след  даrьта  на  баланса  са  онези  сьбитня , както  благопрнятнн , така  и  неблагоприятии , 
които  възникват  межцу  датата  на  балаиса  в  датата , на  която  финансовите  отчети  са  одобрени  за  
публикуване . 
Разграничават  се  два  вида  събития : 

4 такива , които  доказват  условия , същесгвували  към  датата  ыа  баланса  (коригиращи  
събигия  след  датата  на  баданса ); 

4 такива , които  са  показателни  за  условия , възннкналн  след  датата  на  бадаиса  
(некоригиращи  събития  сдед  датата  на  баланса ). 

Дружеството  коригира  сумиге , признатн  във  финансовите  отчети , за  да  отразв  коригиращите  
събития  след  датата  на  бапаиса  и  осъвременява  оповесгяеаннята . 
Дружесгвото  не  коригира  сумите , признати  във  финансови  отчети , за  да  отрази  некоригиращите  
събития  след  датата  на  бапанса . Когато  некоригиращите  сьбития  след  датата  на  баланса  са  
толкова  сьществени , че  неоповестяването  би  повлияло  на  способността  на  потребители re на  
финансовите  отчети  да  вземат  стопански  решення , дружеството  оповестява  следната  информация  
за  всяка  същесгвена  категория  на  некоригирашото  събитие  след  датата  на  баланса : 

✓ естестаою  иа  събитнето : 
J оценквта  на  финансовня  лry ефекг  или  изявлеиие , че  такава  оцешса  не  може  ла  бъде  

направена . 
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З. 25. бrvет  за  варвчввя  воток  

Приета  политика  за  отчитане  и  лредсгавяне  на  паричните  потоци  по  прекия  метод . 
Паричните  потоци  се  класифицират  като  парични  потоии  от : 

• Оперативна  дейност  
• Инвестицнонна  дейност  
• Финансова  дейност  

З. 26. бrvет  за  вромеввте  в  собствеввя  каввтал  

Приета  е  счетоводна  политика  да  се  изготвя  отчета  чрез  включване  на  : 
Нетна  печалба  и  затуба  за  периода . 
Салдото  на  неразпределената  печалба  както  и  движениятаза  периода . 
Всички  статин  на  приходи  ми  разходн , печапба  мн  загуба , които  в  резултат  на  действашитс  
МСС  се  признават  директио  в  собствения  капитал . 
Кумулативен  ефект  от  промените  в  счетоводна  политика  и  фуещаментални  грешки  в  
съответствие  с  МСС  8. 
Прехвърляне  и  разпределение  на  капитал  меьиry собствениците . 
Насгьпилиге  промени  в  резултат  на  веичкн  измененне  по  всички  елемеитв  на  сооственин  
капитал . 

Кредитен  и  ликвиден  риск  
Jlиквидният  риск  произтича  от  възможността  Дружеството  да  не  осигури  достатьчно  външно  
финансиране , както  и  контрагентите  да  не  изстьпнят  свонте  финансови  задылжения  на  
договорени rе  падежи . С  цел  миннмизиране  на  този  риск ,в  Дружеството  пернодично  се  извършва  
преглед  и  оценка  на  еъбираемостга  на  тьрговските  н  други  краткосрочни  вземания  . 

Лихвен  н  валутеи  риск  

Лихвеният  риск  произтича  от  колебанията  в  цената  на  финансов  инструмент  в  зависимост  от  
променитс  в  лихвените  ьшва . 

Валугнюгг  риск  прохзтича  от  колебаннята  в  цената  на  финансов  инструмент  в  зависиыост  от  
промевиге  във  валутнхте  курсове . 

Основните  рискове , произтнчащн  от  финансовите  инспрументи  на  дружеството , включват  риск  
на  лихвеиня  процент , риск  на  ликвидносг rа, валуген  риск  и  кредитсн  риск . 

Кредвтев  рвск  
Дружеството  тьргува  единствено  с  утвърденн , матежос nособни  коіпрагенти . Неговата  политика  
е , че  всичкн  клиенти , които  желаят  да  тьргуват  на  отложено  мащане , подлежат  на  процедури  за  
проверка  на  тяхиата  матсжоспособност . Освен  това , салдата  по  търговските  вземанията  се  
следят  тскущо , в  резултат  на  което  експозицията  на  Дружеството  кьм  кредитен  риск  не  е  
съществена . 

Кредитннят  риск, който  възниква  от  другите  фивансовн  активи  на  Дружес 'ьвото , като  иапример , 
парични  средства  u други  финансовн  акгнви , представлява  кредитната  експозицията  на  
Дружество ro, произтичаша  от  възможностга  неговите  коьпрагенти  да  не  изпълнят  своите  
задължения . Максималната  кредитна  експозицня  на  Дружссгвото  по  повод  на  признатите  
финансови  акгивн , възлиза  на  съответната  им  стойносг  по  баданса  кьм  31.03.2016 г. 

F:кспозицнятв  на  Дружеството  спрямо  пазарння  риск  от  промените  в  лихвеиите  проценти  е  
свързан  главно  еъс  задълженнята  по  заеми . 
1 Iлмі  просрочснн  задwnксния  и  вхмтгня  по  получените  Ч  предосгавеии  кредьпЧ . 
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Валутен  риск  
Дружесгвото  е  нзложено  на  валугни  рискове , свързани  със  сделки  ат  продажби  хли  покупки  в  
чуждестранна  вапугя . Наличии  финансови  активн  и  пасиви  в  чуждестранна  ватуга . 

Рхск  на  ликвидно rгre 
Цепга  ха  дружеството  е  па  поддържа  равновесие  между  постоянното  финансиране  и  гьвкавоrггя  
чрез  използване  на  кредити , финансови  лизинги  и  др . 

5. Корекqия  на  гретки  
Няма  корекция  на  грешкн . 

Сравнителната  информация  не  е  преизчислена . 

б .Корекции  на  приблизителни  оценки  

Не  са  правены  корекиии  на  приблизителнн  оценки .Рьководсвото  счита ,че  заделените  провизии  за  
гараиции  по  строигелни  договорн  са  правилно  изчислени .Практиката  на  дружеството  ,показва ,че  
качеството  ва  работа  е  добро  и  не  са  извършвани  разходи  по  приключилн  обекти ,свързани  с  
гаранционните  ангажименти .3ацелените  провизии  са  приблизително  1% от  приходите  по  
строигелните  договори . 

7. Събития  след  датата  на  баланса  

Няма  настьлилн  събвтвя  след  датата  на  изготвяне  на  финансовия  отчет, които  биха  
рефлектирали  върху  резултаrа  на  Дружеството  през  следващия  отчетен  период  

8. Несигурности  

На  ръководството  не  са  известни  обстоятелства  или  събития  , които  биха  довели  до  несигурност  
в  развитнето  на  дружесfвото . 

9. Действащо  предприятие  

Ръководството  на  дружеството  счига , че  дружеството  е  действащо  и  ще  остане  действащо , няыа  
планове  и  намерения  за  преустановяване  на  дейностга . 
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